

Số: 175/KH - LĐLĐ

Huyện Dương Minh Châu, ngày 18 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi cán bộ Công đoàn tài năng duyên dáng năm 2022

Căn cứ Kết luận số 05/KL-BCH, ngày 09/8/2022 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khoá XII) về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 12b/NQ-BCH, ngày 12/7/2017 về Ban Nữ công quản chúng doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước;

Thực hiện Kế hoạch hoạt động năm 2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện; thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi “Cán bộ Công đoàn tài năng, duyên dáng” năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục cụ thể hoá Kết luận số 05/KL-BCH, ngày 09/8/2022 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khoá XII) về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 12b/NQ-BCH, ngày 12/7/2017 về Ban Nữ công quản chúng doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước

- Nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về ý nghĩa ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 tạo nên đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, khơi dậy truyền thống vẻ vang của dân tộc và những phẩm chất tốt đẹp, tinh thần đoàn kết, phát huy truyền thống vẻ vang của Phụ nữ Việt Nam.

- Tôn vinh trí tuệ, tài năng, sự sáng tạo, vẻ đẹp, sự duyên dáng, khơi dậy và phát huy tinh thần trách nhiệm, ý thức của mỗi cán bộ, công chức, viên chức lao động đặc biệt là cán bộ nữ công đoàn trong việc học tập nâng cao trình độ hiểu biết, chuyên môn, nghiệp vụ công đoàn trong giai đoạn đổi mới.

- Tạo sân chơi bổ ích, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần, góp phần nâng cao kỹ năng sống, gắn kết hoạt động công tác nữ công với thực tiễn đời sống xã hội.

- Hội thi được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, vui tươi.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng dự thi:

- Cán bộ, đoàn viên công đoàn cơ sở.

2. Thời gian tổ chức:

- Dự kiến trong 01 ngày, 14/10/2022 (thứ Sáu).

3. Nội dung, hình thức thi và thang điểm chấm

a. Phần thi Duyên dáng, có 02 phần thi: 40 điểm:

- Trình diễn áo dài truyền thống (20 điểm)
- Trình diễn trang phục nhận diện Công đoàn (20 điểm)

Các đội ra sân khấu trình diễn theo thứ tự đôi nam nữ trên nền nhạc của Ban tổ chức Hội thi, các đội thí sinh có 10 - 15 giây để trình diễn mỗi phần thi của mình trên sân khấu (Ban Tổ chức sẽ thông báo cụ thể sau).

b. Phần thi Tài năng: 40 điểm

- Thí sinh có thể lựa chọn các nội dung: Ngâm thơ, tấu, hát, múa, sử dụng nhạc cụ, kể chuyện, thể dục dụng cụ, dance sport, các môn năng khiếu khác (thí sinh được sử dụng lực lượng, công cụ hỗ trợ từ đơn vị mình)...

- Các thí sinh trình bày phần thi của mình trên sân khấu.
- Thời gian thi: tối đa 05 phút/thí sinh.

c. Phần thi thuyết trình: 20 điểm

Mỗi thí sinh trình bày 01 báo cáo cách làm, hiệu quả hoạt động chăm lo nữ công nhân viên chức lao động tại đơn vị hoặc cách làm hay trong hoạt động nữ công công đoàn cơ sở. *Gửi bài dự thi về cho LĐLĐ huyện trước ngày 11/10/2022.*

Thời gian thi: tối đa 05 phút/thí sinh.

4. Phân đội 25 đội dự thi như sau:

- 1- Đội Thị trấn DMC, Trường THCS Thị trấn.
- 2- Đội xã Suối Đá, Trường THCS Suối Đá.
- 3- Đội xã Phan, MG xã Phan.
- 4- Đội xã Bàu Năng, Trường THCS Bàu Năng.
- 5- Đội xã Chà Là, Trường THCS Chà Là.
- 6- Đội xã Cầu Khởi, Trường THCS Cầu Khởi.
- 7- Đội xã Truong Mít, Trường THCS Truong Mít.
- 8- Đội xã Lộc Ninh, Trường THCS Lộc Ninh.
- 9- Đội xã Bến Củi, MN Bến Củi.
- 10- Đội xã Phước Minh, Trường THCS Phước Minh.
- 11- Đội xã Phước Ninh, Trường THCS Phước Ninh.
- 12- Đội Trường TH Thị trấn, MN 20-11.
- 13- Đội Trường TH Suối Đá A, TH Suối Đá B, MN Suối Đá.
- 14- Đội Trường TH - THCS Bến Củi.
- 15- Đội Trường TH - THCS xã Phan.
- 16- Đội Trường TH Bàu Năng A, TH Bàu Năng B, MN Hương Dương.
- 17- Đội Trường TH Bình Linh, TH Ninh Hưng, MG Chà Là.
- 18- Đội Trường TH Cầu Khởi A, TH Cầu Khởi B, MN Cầu Khởi.
- 19- Đội Trường TH Truong Mít A, TH Truong Mít B, MG Truong Mít.
- 20- Đội Trường TH Lộc Ninh, MG Lộc Ninh.
- 21- Đội Trường TH Phước Minh A, TH Phước Minh B, MN Phước Minh.
- 22- Đội Trường TH Phước Ninh, MN Phước Ninh.
- 23- Đội Văn Phòng Huyện ủy, Các Ban Đảng, MTTQ và các đoàn thể huyện.

24- Đội Khối phòng ban huyện (Văn phòng HĐND-UBND huyện, Phòng TN-MT, Phòng TC-KH, Phòng NNPTNT, Phòng KTHT, Phòng GD-ĐT, Phòng LĐTB-XH, Phòng Nội vụ, Thanh tra huyện, Phòng VH TT-TP).

25- Đội Tòa án, Viện kiểm sát, Thi hành án, Kho bạc, Trung tâm VH TT-TT, Trung tâm Phát triển quỹ đất, Ban quản lý dự án, Hội Đông y - Chũ thập đỏ.

** Lưu ý: Mỗi đội 02 thí sinh dự thi (01 nam, 01 nữ). Riêng các đội ghép với xã cử thí sinh dự thi 01 xã, 01 trường.*

5. Cơ cấu giải thưởng: 01 Giải Nhất; 02 Giải Nhì; 03 Giải Ba; 19 Giải Khuyến khích

- + Giải Nhất: 1.000.000đ
- + Giải Nhì: 800.000đ
- + Giải Ba: 500.000đ
- + Giải khuyến khích: 300.000đ

6. Thành phần, chương trình Hội thi

6.1. Thành phần dự Hội thi:

- Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh.
- Lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, UB.MTTQ huyện.
- Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện.
- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch và 04 cố động viên công đoàn cơ sở.
- Các thí sinh dự thi (50 thí sinh).
- Phóng viên Trung tâm VH TT và Truyền thanh huyện.

6.2 Chương trình Hội thi

- Ổn định tổ chức.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Các phần thi (có kịch bản riêng)
- Trao giải.
- Kết thúc.

7. Kinh phí

Từ nguồn kinh phí hoạt động Công đoàn huyện năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ; Theo dõi chỉ đạo Hội thi cấp cơ sở (nếu có). Là đơn vị thường trực xây dựng kế hoạch, quy chế, các văn bản tổ chức Hội thi; nội dung thi các phần và bảng chấm điểm; kịch bản chương trình Hội thi; hợp đồng âm thanh, trang trí...

- Dự toán kinh phí Hội thi.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và thư ký Hội thi.
- Phối hợp đẩy mạnh công tác truyền thông về Hội thi trên các phương tiện truyền thông đại chúng.
- Thư mời đại biểu dự hội thi; quyết toán kinh phí.

- Quyết định khen thưởng Hội thi.
- Các đơn vị đăng ký danh sách thí sinh và đề cương thi chuyên môn về Liên đoàn Lao động huyện **chậm nhất ngày 11/10/2022.**

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện tổ chức Hội thi “Cán bộ Công đoàn tài năng chuyên dáng” năm 2022.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Ban Dân vận HU;
- CĐCS trực thuộc huyện;
- Website;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



★ Thái Thị Bích Thủy